
Petr Koloros

Linux? Na co?
InstallFest 2005



InstallFest 2005
Co máme na svých počítačích?

Majoritní operační systémy

– Práce je jednoduchá
– Intuitivní ovládání
– Za málo námahy hodně muziky

Pokud to vyhovuje, není co řešit



InstallFest 2005
Co máme na svých počítačích?

GNU/Linux

– Práce je jednoduchá i složitá
– Více možností pro pokročilé
– Za málo námahy celý orchestr

– Spoustě lidí nevyhovuje počáteční nejistota
– Někteří si myslí, že potřebují více možností, 

ale nechtějí do toho dát potřebnou práci.



InstallFest 2005
Jak je to s tou jednoduchostí?

Více možností

Jednoduché Složité

Málo možností



Majoritní OS

InstallFest 2005
Jak je to s tou jednoduchostí?

Více možností

Jednoduché Složité

Málo možností



InstallFest 2005
Jak je to s tou jednoduchostí?

Více možností

Jednoduché Složité

Málo možností

Majoritní OS

GNU / Linux



InstallFest 2005
Jak je to s tou jednoduchostí?

Více možností

Jednoduché Složité

Málo možností

Majoritní OS

GNU / Linux

Jste ZDE?  .. nebo ZDE ?



InstallFest 2005
Proč bych měl(a) chtít ...

Například rozšířené možnosti Linuxu?

− Zefektivní práci
− Konečně víte, co se děje a co děláte
− Skoro vše lze zařídit z příkazové řádky na 

dálku

Stojí to za námahu?



InstallFest 2005

Dáme si příklad...

− Automatické zálohování

− Načasované nahrávání videa/audia

− Kopírování přes ftp; zjištění, co je nového (na daném 
ftp)

− Stahování a zpracování html stránek

− Hlídání stavu čehokoliv a následná akce (SMS)

− Ovládání Skype skriptem, záznamník, robot, ..

− Konfigurace chování oken, startu programů, počítače

Stojí to za námahu?

Rozšířené možnosti?



InstallFest 2005
Výhody, o kterých netušíte..

GNU / Linux nabízí svobodu

− Co to je? To přeci mám ne?



InstallFest 2005
Svoboda užívání počítače

Jste si opravdu jistí ?

− Můžete kopírovat programy kamarádovi legálně?

− Můžete si programy upravovat dle svého gusta?

− Můžete se kouknout, co daná věc ve skutečnosti dělá?

− Můžete se rozhodnout, kterou aplikaci chcete používat?

− Můžete se vykašlat na ty otravné registrace a 
nehorázné ceny?



Co mě čeká?

OK, takže si nainstaluju Linux

No vida ..



InstallFest 2005
Přechod na GNU/Linux

Jeden z nejčastějších omylů:

„Nelze očekávat, že si nainstalujete Linux a 
všechno půjde hladce“

The worst possible thing you can do is walk into an office, 
switch all the computers over to Linux and expect the 
results to be smooth - it doesn't work that way.

[ Alan Cox ]



InstallFest 2005
Přechod – nepříjemná překvapení

Ze začátku budete ztraceni!

– Všechno vám bude trvat déle
– Nebudou fungovat některé známe postupy
– Nebudou existovat některé programy
– Na hry zapomeňte (i když lepší se to)



InstallFest 2005
… mno a důvod ?

Linux je velmi různorodý systém

– Jednotlivé variace vypadají velmi odlišně
– někdy byste nevěřili, že je to stále stejný OS

– Různorodost přináší horší spolupráci aplikací
– Výrobci jsou neochotní poskytovat ovladače/software
– Linux je velmi otevřený systém a uzavřená řešení od 

ostatních firem ho brzdí



InstallFest 2005
Na druhou stranu ...

Neznám nikoho, kdo začal opravdu používat

 GNU/Linux a vrátil se zpět ke svému

 předešlému operačnímu systému.



InstallFest 2005
Přechod – příjemná překvapení

Šetřte čas a peníze

– Nemusíte ztrácet čas registracemi
– Při rozumném užívání nemusíte systém reinstalovat
– Při upgrade disku systém jednoduše „přelejete“
– Skoro všechno (OS, programy) zadarmo
– Žádné* viry, spyware, adware
– Když to „umíte“, tak je vaše práce velmi efektivní

* pokud se nějaký objeví, dejte mi vědět, jsem zvědavý



InstallFest 2005
Pro koho je GNU/Linux vhodný?

Povídá se že ...

– Linux používají jen vědátoři, šílenci a jinak postižení
– Co se povídá, je pravda
– Jenže Linux uzrál a je vhodný i pro zbytek populace

– Bude vyhovovat každému, kdo ..
– má chuť se učit a je zvídavý
– nebojí se nových věcí (kdo se bojí, nesmí do Linuxu)

– umí využít možností
– chce opravdu specialitky a chce dostat to, co požaduje



InstallFest 2005
Pro koho není GNU/Linux vhodný?

Pro lidi s předsudky

– Pohodlné uživatele, které novým kouskům nenaučíš
– Pro ty, co lpějí na vypínání počítače tlačítkem Start
– Pro pařany, kteří potřebují vyzkoušet všechny novinky 

herního trhu
– Pro ty, co nemají čas to řešit
– Pro lidi, kteří si nainstalovali MOS, protože to tak přeci 

mají všichni ostatní a nehodlají to měnit



InstallFest 2005
Co získáte s GNU/Linuxem?

– Naučíte se nevzdávat
– Systém šitý na míru
– Zahoďte peněženku, tu nebudete potřebovat
– Plnou kontrolu a svobodu užívání počítače



Tento slajd už nemám připravený, protože už určitě přetahuju..

.. a je mi naznačováno, abych to urychleně strkal ke konci...

.... takže někdy příště ...

Na shledanou!



Petr Koloros

Linux? Na co?
InstallFest 2005


